
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 3754 / 2024

Prot. Corr.    02-11/2-1/9-2024(1017)

OGGETTO:  Affidamento  del  servizio  di  manutenzione,   supporto  specialistico  ed 
integrazione della piattaforma software VBG in uso presso il Comune di Trieste per 
gli anni 2025 e 2026    mediante Trattativa diretta MEPA ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 all'impresa P.A. A.B.S. S.R.L. - Partners Associates 
Advanced Business Solutions – Integrazione impegno di euro 8.000+ iva al 22% per 
un totale di euro 9.760,00 iva inclusa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

•  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con cui  è  stato  adottato  il  Piano Esecutivo di 
Gestione  2024-2026  e  il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e 
successive modifiche ed integrazioni;

•  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

considerato che:
• con determinazione dirigenziale n. 3122 dd.13/11/2024 è stata impegnata la 

spesa  di  euro  88.368,00  +IVA  al  22%  per  un  totale  complessivo  di  euro 
107.808,96  (IVA  inclusa)      per  l'affidamento  del  servizio  di  manutenzione, 
supporto specialistico ed integrazione della piattaforma software VBG in uso 
presso il Comune di Trieste per gli anni 2025 e 2026    all'impresa P.A. A.B.S. 
S.R.L.  -  Partners  Associates  Advanced  Business  Solutions      ed  è  stata 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7121 E-mail: 
giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail:  
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.
it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3754 / 2024



Pag. 2 / 5

prenotata la spesa di euro 22.691,04 per imprevisti, rinegoziazione del prezzo 
e aumento del quinto;

• con determinazione dirigenziale n. 4632 dd.11/12/2024 è stato  approvato il 
nuovo gruppo di lavoro per l'appalto in argomento;

• a seguito di ulteriori incontri organizzativi tra il  gruppo di lavoro     di cui al 
punto precedente e la ditta P.A. A.B.S. S.R.L., emersa l'esigenza di integrare la 
parte  sistemistica  per  supportare  eventuali  evoluzioni  e  ulteriori      scelte 
tecniche,  questa  necessita'  comporta  un  incremento  della  spesa 
originariamente prevista; 

• in data 16/12/2024, con P.G. 0277343    e' stato acquisito agli atti il preventivo 
aggiornato della ditta  P.A. A.B.S. S.R.L., che include le integrazioni richieste 
per un importo di euro 96.368,00 + IVA al 22%, determinando una differenza 
di euro 8.000,00 + IVA al 22% (pari a un totale di euro 9.760,00 IVA inclusa) 
rispetto al preventivo iniziale di euro 88.368,00 + IVA al 22%, tale importo 
sara' ripartito tra gli anni 2025 e 2026; 

• ritenuto  congruo  l'importo  per  le  integrazioni  richieste,  valutato  l'importo 
offerto congruo ed in linea con il mercato di riferimento e considerato che non 
sono  disponibili  prodotti  in  Convenzione  Consip  raffrontabili  con  quanto  è 
oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

acquisite agli atti le autorizzazioni  all'utilizzo dei  seguenti capitoli di spesa: 
• dal  Direttore  del  Servizio  di  Edilizia  Privata  per  il  capitolo  207565  Servizi 

Informatici e di Telecomunicazioni per Edilizia Privata ed Edilizia Residenziale 
Pubblica (URB. E Gestione Del Territorio), per l'importo di Euro 20.000,00 per 
l'anno  2025 e  di  euro  20.000,00 per  l'anno 2026 totale  complessivo euro 
40.000,00 iva inclusa;

•  dal Direttore del Servizio Attivita' Economiche per il Capitolo 037665 Servizi 
Informatici e di Telecomunicazioni per l'ufficio Occupazione Suolo Pubblico per 
l'importo di euro 42.000,00 per l'anno 2025 e di euro 42.000,00 per l'anno 
2026 totale complessivo euro 84.000,00 iva inclusa;

• dalla Responsabile di Posizione Organizzativa Archivio e Protocollo al capitolo 
15765 Servizi Informatici e di Telecomunicazione per i Servizi di Protocollo e 
Archivio per l'importo di euro 3.250,00 per l'anno 2025 e di euro 3.250,00 per 
l'anno 2026 per un totale di euro 6.500 iva inclusa

dato  atto  che  risulta  necessario  tramutare  le  prenotazione  in  impegno 
secondo  il  seguente      cronoprogramma  ai  capitoli  sopra  indicati  per  un  totale 
complessivo di euro 9.760,00 iva inclusa così suddiviso:    

• euro    4.880,00 anno 2025
• euro 4.880,00 anno 2026

ritenuto opportuno avviare una Trattativa Diretta del Mepa per l'affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, del servizio di 
manutenzione e supporto specialistico della piattaforma software VBG in uso presso 
il  Comune di  Trieste  per  il  periodo  01.01.2025-31.12.2026 per  l'importo  di  euro 
96.368.00+ iva al 22% per un totale complessivo di euro 117.568,96 iva inclusa con 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7121 E-mail: 
giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail:  
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.
it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3754 / 2024



Pag. 3 / 5

la ditta;

dato  atto  che  il  Responsabile  di  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell'art.  15,  D.Lgs. 
36/2023  e'  la  sottoscritta  Dirigente  del  Servizio  dott.ssa  Giannina  Ceschin 
responsabile anche per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione;

richiamata la determinazione sindacale n. 295 dd. 22/02/2023 con la quale e' 
stato conferito l'incarico dirigenziale a tempo determinato sulla Struttura Servizio 
Trasformazione Digitale a decorrere dall'  01.03.2023 fino al termine del mandato 
elettivo del Sindaco alla sottoscritta d.ssa Giannina Ceschin;

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l'insussistenza,  ai  sensi  dell'art.  16 del  D.  Lgs.  36/2023 e dell’art.  6 bis  della  L. 
241/1990, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

1. di      tramutare la prenotazione ai capitoli indicati in premessa     in impegno 
secondo  il  seguente  cronoprogramma:  euro      4.880,00  anno  2025  euro 
4.880,00 anno 2026 per le attività di integrazione della parte sistemistica del 
servizio  di  manutenzione,   supporto  specialistico  ed  integrazione  della 
piattaforma software VBG ; 

2. di avviare una Trattativa Diretta del Mepa per l'affidamento diretto ai sensi 
dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  d.lgs.  n.  36/2023,  del  servizio  di 
manutenzione e supporto specialistico della piattaforma software VBG in uso 
presso il Comune di Trieste per il periodo 01.01.2025-31.12.2026 per l'importo 
di euro  96.368.00+ iva al 22% per un totale complessivo di euro 117.568,96 
iva inclusa con la ditta;

3. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  di  affidamento  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA, attraverso lo strumento di 
negoziazione della trattativa diretta; 

4.  di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva 
di  euro  9.760,00,  effettuando contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra 
quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. Descrizione Cap CE V Progr. Prog. D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7121 E-mail: 
giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail:  
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.
it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3754 / 2024



Pag. 4 / 5

N.
livell

o

2025 20250008
407

Servizio manut. e 
supporto 
specialistico 
software VBG - 
(imprevisti e varie) 
- ditta P.A. A.B.S. 
Srl

00037
665

027
55

U.1.
03.0
2.19.
001

00005 0500
2

N 3.137,84 2025;313
7,84

2025 20250008
409

Servizio manut. e 
supporto 
specialistico 
software VBG - 
(imprevisti e varie) 
- ditta P.A. A.B.S. 
Srl

00207
565

028
10

U.1.
03.0
2.19.
001

00002 0200
1

N 1.498,16 2025;1.49
8,16

2025 20250008
408

Servizio manut. e 
supporto 
specialistico 
software VBG - 
(imprevisti e varie) 
- ditta P.A. A.B.S. 
Srl

00015
765

027
77

U.1.
03.0
2.19.
001

00001 0100
3

N 244,00 2025;244,
00

2026 20260005
418

Servizio manut. e 
supporto 
specialistico 
software VBG - 
(imprevisti e varie) 
- ditta P.A. A.B.S. 
Srl

00037
665

027
55

U.1.
03.0
2.19.
001

00005 0500
2

N 3.137,84 2026, 
3137,84

2026 20260005
420

Servizio manut. e 
supporto 
specialistico 
software VBG - 
(imprevisti e varie) 
- ditta P.A. A.B.S. 
Srl

00207
565

028
10

U.1.
03.0
2.19.
001

00002 0200
1

N 1.498,16 2026; 
1498,16

2026 20260005
419

Servizio manut. e 
supporto 
specialistico 
software VBG - 
(imprevisti e varie) 
- ditta P.A. A.B.S. 
Srl

00015
765

027
77

U.1.
03.0
2.19.
001

00001 0100
3

N 244,00 2026;244,
00

5.      di dare atto che ai, sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli 
impegni di spesa) di cui al presente provvedimento compatibile con i relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilita'2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7121 E-mail: 
giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail:  
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.
it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3754 / 2024



Pag. 5 / 5

•  nel 2025 per l'importo di euro 4.880,00;

•  nel 2026 euro 4.880,00; 

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente: 

• nel 2025 per l'importo di euro 4.880,00;

•  nel 2026 euro 4.880,00; 
8. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare le fatture riscontrate 

regolari e conformi.

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7121 E-mail: 
giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail:  
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.
it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3754 / 2024



 Atto n. 3754 del 17/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/12/2024 19:15:01


